
REGULAMENTUL (UE) NR. 244/2010 AL COMISIEI 

din 23 martie 2010 

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare a anumitor standarde internaționale 
de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al 

Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Raportare Financiară IFRS 2 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind 
aplicarea standardelor internaționale de contabilitate ( 1 ), în 
special articolul 3 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) Prin Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei ( 2 ) 
s-au adoptat anumite standarde internaționale de conta­
bilitate și interpretări existente la 15 octombrie 2008. 

(2) La 18 iunie 2009, Consiliul pentru standarde interna­ 
ționale de contabilitate (IASB) a publicat amendamente 
ale Standardului Internațional de Raportare Financiară 
(IFRS) 2 Plata pe bază de acțiuni, denumite în continuare 
„amendamente la IFRS 2”. Amendamentele la IFRS 2 
oferă clarificări referitoare la tratamentul contabil al tran­
zacțiilor bazate pe acțiuni în care furnizorul bunurilor 
sau serviciilor este plătit în numerar, iar obligația este 
suportată de o altă entitate din grup (tranzacții intra- 
grup cu plata pe bază de acțiuni decontate în numerar). 

(3) Consultarea Grupului de experți tehnici (TEG) din cadrul 
Grupului consultativ european pentru raportări financiare 
(EFRAG) confirmă faptul că amendamentele la IFRS 2 
îndeplinesc criteriile tehnice pentru adoptare stabilite la 
articolul 3 alineatul (2) din Regulamentul (CE) 
nr. 1606/2002. În conformitate cu Decizia 2006/505/CE 
a Comisiei din 14 iulie 2006 de instituire a Grupului de 
examinare a avizelor privind standardele contabile în 
vederea consilierii Comisiei cu privire la obiectivitatea și 
neutralitatea avizelor Grupului consultativ european 
pentru raportări financiare (EFRAG) ( 3 ), Grupul de 

examinare a avizelor privind standardele contabile a 
analizat avizul EFRAG privind adoptarea și a confirmat 
Comisiei că acesta este echilibrat și obiectiv. 

(4) Prin urmare, Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 trebuie 
modificat în consecință. 

(5) Măsurile prevăzute de prezentul regulament sunt 
conforme cu avizul Comitetului de reglementare 
contabilă, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Anexa la Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 se modifică după 
cum urmează: 

1. Standardul Internațional de Raportare Financiară IFRS 2 Plata 
pe bază de acțiuni se modifică în conformitate cu amenda­
mentele Standardului Internațional de Raportare Financiară 
IFRS 2 Plata pe bază de acțiuni care figurează în anexa la 
prezentul regulament; 

2. Interpretările Comitetului pentru Interpretarea Standardelor 
Internaționale de Raportare Financiară (IFRIC) 8 și 11 se 
elimină. 

Articolul 2 

Societățile aplică amendamentele, conform anexei la prezentul 
regulament, cel târziu de la data începerii primului lor exercițiu 
financiar care debutează după 31 decembrie 2009. 

Articolul 3 

Prezentul regulament intră în vigoare în a treia zi de la data 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 23 martie 2010. 

Pentru Comisie 
Președintele 

José Manuel BARROSO
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( 1 ) JO L 243, 11.9.2002, p. 1. 
( 2 ) JO L 320, 29.11.2008, p. 1. 
( 3 ) JO L 199, 21.7.2006, p. 33.



ANEXĂ 

STANDARDE INTERNAȚIONALE DE CONTABILITATE 

IFRS 2 Amendamente la IFRS 2 Plata pe bază de acțiuni 

„Reproducerea permisă în Spațiul Economic European. Toate drepturile existente rezervate în afara SEE, cu 
excepția dreptului de reproducere în scopul uzului personal sau în alte scopuri legitime. Mai multe informații 
sunt disponibile pe site-ul IASB www.iasb.org”
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Amendamente la IFRS 2 Plata pe bază de acțiuni 

DOMENIUL DE APLICARE 

Se modifică punctul 2, se elimină punctul 3 și se adaugă punctul 3A. 

2 O entitate trebuie să aplice prezentul IFRS în contabilizarea tuturor tranzacțiilor cu plata pe bază de acțiuni, 
indiferent dacă entitatea poate sau nu identifica în mod concret unele sau toate bunurile sau serviciile primite, 
inclusiv: 

(a) tranzacții cu plata pe bază de acțiuni cu decontare în acțiuni; 

(b) tranzacții cu plata pe bază de acțiuni cu decontare în numerar și 

(c) tranzacții în care entitatea primește sau dobândește bunuri sau servicii, iar termenii angajamentului permit fie 
entității, fie furnizorului acelor bunuri sau servicii posibilitatea alegerii modului de decontare în numerar (sau în 
alte active) sau prin emiterea unor instrumente de capitaluri proprii, 

cu excepțiile menționate la punctele 3A-6. În absența unor bunuri sau servicii care se pot identifica în mod expres, 
alte circumstanțe pot arăta că bunurile sau serviciile au fost (sau vor fi) primite, caz în care se aplică prezentul IFRS. 

3 [Eliminat] 

3A O tranzacție cu plata pe bază de acțiuni poate fi decontată de către o altă entitate din grup (sau de către un acționar 
al unei entități din grup) în numele entității care primește sau achiziționează bunurile sau serviciile. Punctul 2 se 
aplică, de asemenea, unei entități care: 

(a) primește bunuri sau servicii, iar o altă entitate din cadrul grupului (sau un acționar al unei entități din grup) are 
obligația de a deconta tranzacția cu plata pe bază de acțiuni sau 

(b) are obligația de a deconta o tranzacție cu plata pe bază de acțiuni, iar o altă entitate din cadrul grupului primește 
bunurile sau serviciile 

cu excepția cazului în care tranzacția are în mod clar alt scop decât plata bunurilor sau serviciilor furnizate entității 
care le primește. 

TRANZACȚII CU PLATA PE BAZĂ DE ACȚIUNI CU DECONTARE ÎN ACȚIUNI 

Se adaugă punctul 13A, după cum urmează: 

Prezentare generală 

13A În mod special, dacă contraprestația identificabilă primită de către entitate (dacă există) se dovedește a fi mai mică 
decât valoarea justă a instrumentelor de capitaluri proprii acordate sau a datoriei contractate, în general această 
situație indică faptul că entitatea a primit (sau va primi) și o altă contraprestație (adică bunuri sau servicii neiden­
tificabile). Entitatea evaluează bunurile sau serviciile identificabile primite în conformitate cu prezentul IFRS. Entitatea 
trebuie să evalueze bunurile sau serviciile primite (sau care vor fi primite) neidentificabile ca fiind diferența dintre 
valoarea justă a plății pe bază de acțiuni și valoarea justă a oricăror bunuri sau servicii primite (sau care vor fi 
primite) și care sunt identificabile. Entitatea trebuie să evalueze bunurile sau serviciile primite neidentificabile la data 
acordării. Pentru tranzacțiile decontate în numerar, obligația trebuie însă reevaluată la sfârșitul fiecărei perioade de 
raportare până la decontarea ei în conformitate cu punctele 30-33. 

Tranzacții cu plata pe bază de acțiuni între entitățile din grup 

După punctul 43 se adaugă un titlu și punctele 43A-43D. 

TRANZACȚII CU PLATA PE BAZĂ DE ACȚIUNI ÎNTRE ENTITĂȚILE DIN GRUP (AMENDAMENTE 2009) 

43A Pentru tranzacțiile cu plata pe bază de acțiuni între entitățile care fac parte din grup, entitatea care primește bunurile 
sau serviciile trebuie să le evalueze, în situațiile sale financiare separate sau individuale, ca o tranzacție cu plata pe 
bază de acțiuni decontată fie în acțiuni, fie în numerar, analizând:
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(a) natura primelor acordate și 

(b) propriile sale drepturi și obligații. 

Valoarea recunoscută de entitatea care primește bunurile sau serviciile poate să difere de valoarea recunoscută de 
grupul consolidat sau de o altă entitate din cadrul grupului care decontează tranzacția pe bază de acțiuni. 

43B Entitatea care primește bunurile sau serviciile trebuie să le evalueze ca o tranzacție cu plata pe bază de acțiuni 
decontată în acțiuni atunci când: 

(a) primele acordate reprezintă propriile sale instrumente de capitaluri proprii, sau 

(b) entitatea nu este obligată să deconteze tranzacția cu plata pe bază de acțiuni. 

Entitatea trebuie să reevalueze ulterior o astfel de tranzacție cu plata pe bază de acțiuni decontată în acțiuni doar în 
cazul schimbării condițiilor de intrare în drepturi, altele decât condițiile de piață, în conformitate cu punctele 19-21. 
În toate celelalte cazuri, entitatea care primește bunurile sau serviciile trebuie să le evalueze ca o tranzacția cu plata 
pe bază de acțiuni cu decontare în numerar. 

43C Entitatea care decontează o tranzacție cu plata pe bază de acțiuni când o altă entitate din cadrul grupului primește 
bunurile sau serviciile, trebuie să recunoască tranzacția ca o tranzacție cu plata pe bază de acțiuni decontată în 
acțiuni doar dacă este decontată în propriile instrumente de capital propriu ale entității. Altminteri, tranzacția trebuie 
recunoscută drept o tranzacție cu plata pe bază de acțiuni decontată în numerar. 

43D Anumite tranzacții între entitățile grupului implică acorduri de rambursări care impun unei entități din grup să 
plătească altei entități din grup pentru efectuarea plăților pe bază de acțiuni către furnizorii de bunuri sau servicii. În 
asemenea cazuri, entitatea care primește bunurile sau serviciile trebuie să contabilizeze tranzacția cu plata pe bază de 
acțiuni în conformitate cu punctul 43B, indiferent de acordurile de rambursare încheiate în interiorul grupului. 

DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE 

Se adaugă punctul 63, un titlu și punctul 64. 

63 O entitate trebuie să aplice retroactiv, pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2010, sau ulterior acestei 
date următoarele modificări aduse de Tranzacții intra-grup cu plata pe bază de acțiuni decontate în numerar, publicat în 
iunie 2009, sub rezerva măsurilor tranzitorii de la punctele 53-59, în conformitate cu IAS 8 Politici contabile, 
modificări în estimările contabile și erori: 

(a) modificarea punctului 2, eliminarea punctului 3 și adăugarea punctelor 3A și 43A-43D, precum și a punctelor 
B45, B47, B50, B54, B56-B58 și B60 din anexa B în contabilitatea tranzacțiilor dintre entitățile grupului. 

(b) definițiile revizuite din anexa A ale următorilor termeni: 

— tranzacție cu plata pe bază de acțiuni cu decontare în numerar, 

— tranzacție cu plata pe bază de acțiuni cu decontare în acțiuni, 

— angajament de plată pe bază de acțiuni, și 

— tranzacție cu plata pe bază de acțiuni. 

Dacă informațiile necesare pentru aplicarea retroactivă nu sunt disponibile, entitatea trebuie să evidențieze în 
situațiile sale financiare separate sau individuale valorile recunoscute anterior în situațiile financiare consolidate 
ale grupului. Se permite aplicarea anterior acestei date. Dacă o entitate aplică amendamentele pentru o perioadă 
care începe înaintea datei de 1 ianuarie 2010, entitatea trebuie să prezinte acest fapt.

RO 24.3.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 77/45



RETRAGEREA INTERPRETĂRILOR 

64 Tranzacții intra-grup cu plata pe bază de acțiuni decontate în numerar, publicat în iunie 2009, înlocuiește IFRIC 8 
Domeniul de aplicare a IFRS 2 și IFRIC 11 IFRS 2 – Tranzacții cu grupul și cu acțiuni de trezorerie. Modificările aduse 
de documentul respectiv au încorporat dispozițiile anterioare stabilite în IFRIC 8 și IFRIC 11, după cum urmează: 

(a) s-a modificat punctul 2 și s-a adăugat punctul 13A cu privire la contabilitatea tranzacțiilor în care entitatea nu 
poate identifica în mod concret unele sau toate bunurile sau serviciile primite. Respectivele dispoziții se aplicau 
perioadelor anuale care începeau la 1 mai 2006 sau ulterior acestei date. 

(b) în anexa B s-au adăugat punctele B46, B48, B49, B51-B53, B55, B59 și B61 cu privire la tranzacțiile dintre 
entitățile grupului. Respectivele dispoziții se aplicau perioadelor anuale care începeau la 1 martie 2007 sau 
ulterior acestei date. 

Dispozițiile au fost aplicate retroactiv în conformitate cu cerințele IAS 8, sub rezerva dispozițiilor tranzitorii ale 
IFRS 2. 

TERMENI DEFINIȚI 

În anexa A se modifică următoarele definiții și se adaugă o notă de subsol. 

tranzacție cu plata pe bază 
de acțiuni cu decontare în 
numerar 

O tranzacție cu plata pe bază de acțiuni în care entitatea achiziționează bunuri sau 
servicii angajând o datorie de a transfera numerar sau alte active către furnizorul acelor 
bunuri sau servicii, a cărei sumă se bazează pe prețul (sau valoarea) instrumentelor de 
capitaluri proprii (inclusiv acțiuni sau opțiuni pe acțiuni) ale entității sau ale altei 
entități din grup. 

tranzacție cu plata pe bază 
de acțiuni cu decontare în 
acțiuni 

O tranzacție cu plata pe bază de acțiuni în care entitatea: 

(a) primește bunuri sau servicii drept contraprestație pentru instrumentele de capi­
taluri proprii (inclusiv acțiuni sau opțiuni pe acțiuni), sau 

(b) primește bunuri sau servicii dar nu are obligația de a deconta tranzacția furnizorului. 

angajament de plată pe bază 
de acțiuni 

Un acord între entitate [sau o altă entitate din grup ( a ) sau orice acționar al oricărei 
entități din grup] și o altă parte (inclusiv un angajat), care dă dreptul celeilalte părți să 
primească: 

(a) numerar sau alte active ale entității pentru sume care se bazează pe prețul (sau 
valoarea) instrumentelor de capitaluri proprii (inclusiv acțiuni sau opțiuni pe 
acțiuni) ale entității sau ale unei alte entități din grup; sau 

(b) instrumente de capitaluri proprii (inclusiv acțiuni sau opțiuni pe acțiuni) ale 
entității sau ale altei entități din grup; 

cu condiția să se îndeplinească condițiile specificate pentru intrarea în drepturi, dacă 
există. 

( a ) grupul este definit la punctul 4 din IAS 27 Situații financiare consolidate și individuale, 
drept „o societate-mamă și toate filialele acesteia” din perspectiva societății-mamă finale 
a entității care raportează. 

tranzacție cu plata pe bază 
de acțiuni 

O tranzacție în care entitatea: 

(a) primește bunuri sau servicii de la furnizorul acestora (inclusiv de la un angajat) într- 
un angajament de plată pe bază de acțiuni; sau 

(b) are obligația de a deconta tranzacția furnizorului într-un angajament de plată pe 
bază de acțiuni în cazul în care o altă entitate din grup primește respectivele bunuri 
sau servicii.
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DOMENIUL DE APLICARE A IFRS 2 

În anexa B Îndrumări de aplicare se adaugă un titlu și punctele B45-B61. 

Tranzacții cu plata pe bază de acțiuni între entitățile din grup (amendamente 2009) 

B45 Punctele 43A-43C tratează contabilitatea tranzacțiilor cu plata pe bază de acțiuni între entitățile grupului în situațiile 
financiare individuale sau separate ale fiecărei entități. Punctele B46-B61 explică modul de aplicare a cerințelor de la 
punctele 43A-43C. Conform celor menționate la punctul 43D tranzacțiile cu plata pe bază de acțiuni între entitățile 
din grup pot avea loc din diverse motive, în funcție de fapte și circumstanțe. Prin urmare, această discuție nu este 
exhaustivă și pornește de la ipoteza că în cazul în care entitatea care primește bunurile sau serviciile nu are obligația 
de a deconta tranzacția, tranzacția reprezintă contribuția de capital a unei societăți-mamă în filială, indiferent de 
acordurile de rambursare intra-grup. 

B46 Cu toate că discuția de mai jos se axează pe tranzacțiile cu angajații, ea se aplică și tranzacțiilor similare cu plata pe 
bază de acțiuni care au loc cu alți furnizori de bunuri sau servicii în afară de angajați. Un acord între o societate- 
mamă și filialele sale poate să ceară filialei să plătească societatea-mamă pentru punerea la dispoziția angajaților de 
instrumente de capitaluri proprii. Discuția de mai jos nu se referă la modul de contabilizare a acestor acorduri de 
plată din interiorul grupului. 

B47 În tranzacțiile cu plata pe bază de acțiuni dintre entitățile grupului se întâlnesc în mod frecvent următoarele aspecte: 
Pentru simplificare, exemplele următoare analizează aspectele din punctul de vedere al unei societăți-mamă și a 
filialei sale. 

Angajamente de plată pe bază de acțiuni care implică instrumentele de capitaluri proprii ale unei entități 

B48 Primul aspect este legat întrebarea dacă următoarele tranzacții care implică instrumentele de capitaluri proprii ale 
entității trebuie contabilizate ca decontate în acțiuni sau în numerar, în conformitate cu cerințele prezentului IFRS: 

(a) o entitate acordă angajaților săi drepturi privind instrumentele de capitaluri proprii ale entității (de exemplu, 
opțiuni pe acțiuni) și fie alege, fie este obligată să cumpere instrumente de capitaluri proprii (adică acțiuni de 
trezorerie) de la o altă parte pentru a-și putea onora obligațiile față de angajații săi; și 

(b) angajații unei entități primesc drepturi privind instrumentele de capitaluri proprii ale entității (de exemplu, 
opțiuni pe acțiuni), fie din partea entității, fie din partea acționarilor acesteia, iar acționarii entității furnizează 
instrumentele de capitaluri proprii necesare. 

B49 Entitatea trebuie să contabilizeze tranzacțiile cu plata pe bază de acțiuni ca fiind decontate în acțiuni, în cazul acelor 
tranzacții în care primește servicii drept contraprestație pentru propriile sale instrumente de capitaluri proprii. 
Această regulă se aplică indiferent dacă entitatea alege sau este obligată să achiziționeze respectivele instrumente 
de capitaluri proprii de la o altă parte pentru a-și onora obligațiile către angajați conform angajamentului de plată pe 
bază de acțiuni. De asemenea, regula se aplică indiferent dacă: 

(a) drepturile angajaților la instrumentele de capitaluri proprii ale entității sunt acordate de către entitate sau de către 
acționarii săi; sau 

(b) angajamentul de plată pe bază de acțiuni a fost decontat de către entitate sau de către acționarii săi. 

B50 Dacă acționarul are obligația de a deconta tranzacția angajaților investitorului său, acesta furnizează instrumentele de 
capital propriu ale investitorului său și nu ale sale. Prin urmare, dacă investitorul său face parte din același grup, în 
conformitate cu punctul 43C, acționarul trebuie să evalueze obligația sa în conformitate cu dispozițiile aplicabile 
tranzacțiilor cu plata pe bază de acțiuni decontate în numerar din situațiile sale financiare individuale și cu 
dispozițiile aplicabile tranzacțiilor cu plata pe bază de acțiuni decontate în acțiuni din situațiile sale financiare 
consolidate. 

Angajamente de plată pe bază de acțiuni care implică instrumentele de capitaluri proprii ale societății-mamă 

B51 Al doilea aspect se referă la tranzacțiile cu plata pe bază de acțiuni dintre două sau mai multe entități din cadrul 
aceluiași grup care implică un instrument de capitaluri proprii al unei entități dintr-un alt grup. De exemplu, 
angajații unei filiale primesc dreptul la instrumente de capitaluri proprii ale societății-mamă drept contraprestație 
pentru serviciile prestate filialei.
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B52 În consecință, a doua chestiune se referă la următoarele angajamente de plată bazate pe acțiuni: 

(a) o societate-mamă acordă drepturi la instrumentele sale de capitaluri proprii direct angajaților filialei sale: 
societatea-mamă (nu filiala) are obligația de a oferi angajaților filialei instrumentele de capitaluri proprii; și 

(b) o filială acordă angajaților săi drepturi la instrumentele de capitaluri proprii ale societății sale mamă: filiala are 
obligația de a oferi angajaților săi instrumentele de capitaluri proprii. 

O s o c i e t a t e - m a m ă a c o r d ă d r e p t u r i l a i n s t r u m e n t e l e s a l e d e c a p i t a l u r i p r o p r i i 
a n g a j a ț i l o r f i l i a l e i s a l e [ p u n c t u l B 5 2 l i t e r a ( a ) ] 

B53 Filiala nu are obligația de a oferi angajaților săi instrumentele de capitaluri proprii ale societății sale mamă. Prin 
urmare, în conformitate cu punctul 43B, filiala trebuie să evalueze serviciile primite de la angajații săi în confor­
mitate cu dispozițiile aplicabile tranzacțiilor cu plata pe bază de acțiuni decontate în acțiuni și să recunoască 
creșterea corespunzătoare a capitalurilor proprii drept o contribuție a societății-mamă. 

B54 Societatea-mamă are obligația de a deconta tranzacția cu angajații filialei prin oferirea propriilor sale instrumente de 
capitaluri proprii. Prin urmare, în conformitate cu punctul 43B, societatea-mamă trebuie să își evalueze obligația în 
conformitate cu dispozițiile aplicabile tranzacțiilor cu plata pe bază de acțiuni decontate în acțiuni. 

O f i l i a l ă a c o r d ă a n g a j a ț i l o r s ă i d r e p t u r i l a i n s t r u m e n t e l e d e c a p i t a l u r i p r o p r i i a l e 
s o c i e t ă ț i i m a m ă [ p u n c t u l B 5 2 l i t e r a ( b ) ] 

B55 Dacă filiala nu îndeplinește niciuna dintre condițiile de la punctul 43B, ea trebuie să contabilizeze tranzacția cu 
angajații săi ca decontată în numerar. Această dispoziție se aplică indiferent de modul în care filiala obține 
instrumentele de capitaluri proprii pentru a-și onora obligația față de angajați. 

Angajamente de plată pe bază de acțiuni care implică plăți decontate angajaților în numerar 

B56 Al treilea aspect se referă la modul în care o entitate care primește bunuri sau servicii de la furnizorii săi (inclusiv de 
la angajați) trebuie să contabilizeze angajamentele de plată pe bază de acțiuni decontate în numerar în cazul în care 
entitatea nu are nicio obligație de a efectua plățile cerute către furnizori. De exemplu, în cazul următoarelor 
angajamente în care societatea-mamă (și nu entitatea însăși) are obligație de a efectua către angajații entității 
plățile în numerar cerute: 

(a) angajații entității vor primi plăți în numerar legate de prețul instrumentelor de capitaluri proprii ale entității; 

(b) angajații entității vor primi plăți în numerar legate de prețul instrumentelor de capitaluri proprii ale societății- 
mamă. 

B57 Filiala nu are obligația de a deconta angajaților săi tranzacția. Prin urmare, filiala trebuie să contabilizeze tranzacția 
cu angajații săi ca decontată în acțiuni și să recunoască creșterea corespunzătoare a capitalului propriu ca o 
contribuție din partea societății-mamă. Filiala trebuie să reevalueze ulterior costul tranzacției pentru schimbările 
ce rezultă din nerespectarea condițiilor de intrare în drepturi, altele decât condițiile de piață, în conformitate cu 
punctele 19-21. Acest lucru este diferit de evaluarea tranzacției ca fiind decontată în numerar în situațiile financiare 
consolidate ale grupului. 

B58 Deoarece societatea-mamă are obligația de a deconta angajaților tranzacția, iar contraprestația este în numerar, 
societatea-mamă (și grupul consolidat) trebuie să își evalueze obligația în conformitate cu dispozițiile de la 
punctul 43C aplicabile tranzacțiilor cu plata pe bază de acțiuni decontate în numerar. 

Transferul de angajați între entitățile din grup 

B59 Al patrulea aspect se referă la angajamente intra-grup de plată pe bază de acțiuni care implică angajații mai multor 
entități din grup. De exemplu, o societate-mamă poate acorda angajaților filialelor sale dreptul la instrumentele de 
capitaluri proprii, condiționat de continuarea furnizării de servicii către grupul respectiv pentru o perioadă speci­
ficată. Un angajat al unei filiale și-ar putea transfera cartea de muncă la o altă filială în timpul perioadei specificate de 
intrare în drepturi, fără ca drepturile angajatului la instrumentele de capitaluri proprii ale societății-mamă, conform 
angajamentului inițial de plată pe bază de acțiuni, să fie afectate. Dacă filialele nu sunt obligate să deconteze 
angajaților lor tranzacțiile cu plata pe bază de acțiuni, ele le contabilizează ca tranzacții decontate în acțiuni. 
Fiecare filială trebuie să evalueze serviciile primite de la angajat în funcție de valoarea justă a instrumentelor de 
capitaluri proprii la data la care drepturile la instrumentele de capitaluri proprii respective au fost inițial acordate de 
către societatea-mamă, conform anexei A și în funcție de proporția din perioada de intrare în drepturi efectuată de 
angajat în fiecare filială.
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B60 În cazul în care nu are obligația de a deconta angajaților săi tranzacția în instrumentele de capitaluri proprii ale 
societății sale mamă, filiala contabilizează tranzacția ca decontată în numerar. Fiecare filială trebuie să evalueze 
serviciile primite pe baza valorii juste a instrumentelor de capitaluri proprii la data acordării pentru partea din 
perioada de intrare în drepturi efectuată de angajat în fiecare filială. În plus, fiecare filială trebuie să recunoască orice 
schimbare a valori juste a instrumentelor de capitaluri proprii din perioada în care angajatul a lucrat în fiecare filială. 

B61 Este posibil ca un astfel de angajat, după transferarea între entitățile din grup, să nu poată respecta o condiție de 
intrare în drepturi, alta decât o condiție de piață, așa cum a fost definită în anexa A, de exemplu angajatul părăsește 
grupul înainte de terminarea perioadei de serviciu. În acest caz, deoarece condiția de intrare în drepturi este prestarea 
de servicii grupului, fiecare filială ajustează valoarea recunoscută anterior aferentă serviciilor primite din partea 
angajatului, în conformitate cu principiile de la punctul 19. Astfel, dacă drepturile la instrumente de capitaluri 
proprii acordate de societatea-mamă nu se concretizează din cauza imposibilității angajatului de a îndeplini o 
condiție de intrare în drepturi alta decât o condiție de piață, nu se recunoaște în situațiile financiare ale niciunei 
filiale vreo sumă pe bază cumulativă datorată pentru serviciile prestate de acel angajat.
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